[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                             проект

от                              2025 года №
п.г.т. Шаля

О внесении изменений в подпрограмму «Экология и природные ресурсы Шалинского муниципального округа до 2030 года» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского муниципального округа до 2030 года», утвержденной постановлением администрации Шалинского муниципального округа от 12 октября 2021 года № 539

В целях подготовки бюджета Шалинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов, на основании постановления администрации Шалинского муниципального округа от 16.06.2025 №348 «Об утверждении Плана мероприятий по составлению проекта бюджета Шалинского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в подпрограмму «Экология и природные ресурсы Шалинского муниципального округа до 2030 года», муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского муниципального округа до 2030 года»,  утвержденной постановлением администрации Шалинского муниципального округа от 12 октября 2021 года № 539:

1.1. Паспорт  подпрограммы «Экология и природные ресурсы Шалинского муниципального округа до 2030 года» изложить в новой редакции (прилагается).
1.2. Приложения № 1 и № 2 к подпрограмме «Экология и природные ресурсы Шалинского муниципального округа до 2030 года»  изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Шалинский вестник" и разместить на официальном сайте администрации Шалинского городского округа.

3. Контроль за исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального округа - В.С. Шмырина.

Глава Шалинского муниципального округа

                         А.П. Богатырев
Приложение к постановлению

Администрации Шалинского

муниципального округа
                                                                                           от                   2025  года №

ПОДПРОГРАММА

«Экология и природные ресурсы Шалинского муниципального округа до 2030 года» муниципальной программы

«Социально-экономическое развитие Шалинского муниципального округа до 2030 года»

Паспорт Подпрограммы

«Экология и природные ресурсы Шалинского муниципального округа до 2030 года»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Шалинского муниципального округа

	Срок реализации
подпрограммы
	2022-2030 годы

	 Цели и задачи подпрограммы
	Цель: Улучшение экологической обстановки на территории Шалинского муниципального округа, создание благоприятных условий проживания населения, повышение экологической культуры граждан

Задачи:

1. Создание благоприятных условий для населения;

2. Улучшение санитарно-гигиенического состояния воздушной среды Шалинского муниципального округа;

3. Совершенствование системы экологического образования, воспитания и просвещения населения;

4. Обеспечение экологической безопасности, безопасности гидротехнических сооружений;

5. Обустройство источников нецентрализованного водоснабжения;

	Перечень основных целевых показателей подпрограммы
	1. Количество проведенных экологических лагерей, акций;

1.1.  Количество мероприятий, направленных на ликвидацию свалок, внесенных в областной кадастр объектов размещения отходов;

2. Площадь городских лесов имеющих актуализированное лесоустройство, в текущем году;

3. Количество предупредительных щитов, информационных стендов экологического значения;

4. Количество застрахованных плотин;

5. Доля гидротехнических сооружений, в отношении которых выполнены работы по содержанию и ремонту от общего количества гидротехнических сооружений;

6. Количество обустроенных источников нецентрализованного водоснабжения в текущем году;

	Объемы финансирования подпрограммы по годам реализации, рублей
	Всего 107 551 221,84

в том числе:

2022 год – 1 350 313,81

2023 год – 3 348 237,21

2024 год – 15 604 901,88

2025 год – 53 513 268,94

2026 год – 6 746 900,00

2027 год - 6 746 900,00

2028 год - 6 746 900,00

2029 год - 6 746 900,00

2030 год - 6 746 900,00

Из них:

Федеральный бюджет: 0,00

2022 год- 0,00

2023 год- 0,00

2024 год- 0,00

2025 год- 0,00

2026 год- 0,00

2027 год- 0,00

2028 год- 0,00

2029 год- 0,00

2030 год- 0,00

Областной бюджет: 0,00

2022 год – 0,00

2023 год – 0,00

2024 год – 0,00

2025 год – 0,00

2026 год – 0,00

2027 год - 0,00

2028 год - 0,00

2029 год - 0,00

2030 год - 0,00

Местный бюджет: 107 551 221,84

2022 год- 1 350 313,81

2023 год- 3 348 237,21

2024 год- 15 604 901,88

2025 год- 53 513 268,94

2026 год- 6 746 900,00

2027 год- 6 746 900,00

2028 год- 6 038 400,00

2029 год- 6 038 400,00

2030 год- 6 038 400,00

Внебюджетные источники: 0,00

2022 год-0,00

2023 год-0,00

2024 год-0,00

2025 год-0,00

2026 год-0,00

2027 год- 0,00

2028 год- 0,00

2029 год- 0,00

2030 год- 0,00

	Адрес размещения подпрограммы в сети интернет
	 Официальный сайт администрации Шалинского муниципального округа: www.shalya.ru

Приложение № 1
к подпрограмме
  «Экология и природные ресурсы
 Шалинского муниципального округа до 2030 года»
Цели, задачи и целевые показатели реализации подпрограммы
«Экология и природные ресурсы

Шалинского муниципального округа до 2030 года»
	№
строки
	Наименование
 цели, задачи и целевого показателя
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации
             муниципальной программы   (подпрограммы)
	Источник

значений

показателей

	по итогам
2022 года
	по итогам
2023 года
	по итогам
2024 года
	по итогам 2025 года
	по итогам 2026 года
	по итогам 2027

года
	по итогам
 2028
 года
	по

итогам
 2029

года
	По
 Итогам
 2030

года

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: Улучшение экологической обстановки на территории Шалинского муниципального округа, создание благоприятных условий проживания населения, повышение экологической культуры граждан

	Задача 1. Создание благоприятных условий для населения

	1.
	Количество мероприятий, направленных на очистку санитарной зоны источников не централизованного водоснабжения по населенным пунктам городского округа.
	ед.
	8
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	Отчеты глав сельских и поселковых администрации

	2.
	Количество проведенных экологических лагерей, акций на территории населенных пунктов Шалинского муниципального округа.
	ед.
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Постановление администрации Шалинского муниципального округа

	3.
	Количество мероприятий направленных на ликвидацию свалок, внесенных в областной кадастр объектов размещения отходов.
	ед.
	2
	-
	4
	5
	2
	2
	2
	2
	2
	Администрация Шалинского муниципального округа

	3.1.
	Количество разработанных проектов рекультивации свалок, внесенных в областной кадастр объектов размещения отходов.
	ед.
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Шалинского муниципального округа

	Задача 2. Улучшение санитарно-гигиенического состояния воздушной среды Шалинского муниципального округа

	4.
	Площадь городских лесов имеющих актуализированное лесоустройство, в текущем году.
	га
	1295,0
	1295,0
	1295,0
	1295,0
	1295,0
	1295,0
	1295,0
	1295,0
	1295,0
	Постановление администрации Шалинского городского округа от 12.10.2016 года №1073 «Об утверждении лесохозяйственного регламента городских лесов Шалинского городского округа»

	Задача 3. Совершенствование системы экологического образования, образования, воспитания и просвещения населения

	5.
	Количество изготовленной и распространенной печатной продукции.
	шт.
	605
	0
	500
	500
	500
	500
	500
	500
	500
	Администрация Шалинского муниципального округа

	Задача 4. Обеспечение экологической безопасности, безопасности гидротехнических сооружений

	6.
	Количество застрахованных плотин.
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Администрация Шалинского муниципального округа

	7.
	Доля гидротехнических сооружений, в отношении которых выполнены работы по содержанию и ремонту от общего количества гидротехнических  сооружений.
	%.
	7
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Отчеты глав сельских и поселковых администрации администрации Шалинского муниципального округа

	8.
	Количество мероприятий по обустройству и содержанию источников нецентрализованного водоснабжения в текущем году.
	ед.
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отчеты глав сельских и поселковых администрации администрации Шалинского муниципального округа

	9.
	Выполнение кадастровых работ по подготовке описания местоположения границ зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственного- бытового водоснабжения на территории Шалинского муниципального округа Свердловской области.
	Шт.
	0
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация Шалинского муниципального округа

Приложение № 2
К  подпрограмме
«Экология и природные ресурсы

Шалинского муниципального округа до 2030 года»
План мероприятий

по выполнению Подпрограммы «Экология и природные ресурсы

Шалинского муниципального округа до 2030 года»
	№ строки
	Наименование мероприятия,
   источники ресурсного обеспечения
	Объем расходов за счет
   всех источников ресурсного обеспечения, рублей
	Номер строки

целевых показателей,

на достижение

которых направлены

мероприятия

	всего
	2022

год
	2023

год
	2024 год
	2025 год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Всего по муниципальной подпрограмме, в том числе:
	107 551 221,84
	1 350 313,81
	3 348 237,21
	15 604 901,88
	53 513 268,94
	6746900,00
	6 746 900,00
	6 746 900,00
	6 746 900,00
	6 746 900,00

	2.
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Местный бюджет
	107 551 221,84
	1 350 313,81
	3 348 237,21
	15 604 901,88
	53 513 268,94
	6 746 900,00
	6 746 900,00
	6 746 900,00
	6 746 900,00
	6 746 900,00

	5.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Капитальные вложения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Местный бюджет
	107 551 221,84
	1 350 313,81
	3 348 237,21
	15 604 901,88
	53 513 268,94
	6 746 900,00
	6 746 900,00
	6 746 900,00
	6 746 900,00
	6 746 900,00

	10.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Прочие нужды
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14.
	Местный бюджет
	107 551 221,84
	1 350 313,81
	3 348 237,21
	15 604 901,88
	53 513 268,94
	6 746 900,00
	6 746 900,00
	6 746 900,00
	6 746 900,00
	6 746 900,00

	15.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Цель: Улучшение экологической обстановки, создание благоприятных условий проживания населения, повышение экологической культуры граждан

Задача 1. Создание благоприятных условий для населения

	16.
	Очистка санитарной зоны источников не централизованного водоснабжения, проведение экологических лагерей, акций
	1 567 738,15
	146 707,92
	115 789,62
	138 256,33
	166 984,28
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	1,2

	17.
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	18.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	19.
	Местный бюджет
	1 567 738,15
	146 707,92
	115 789,62
	138 256,33
	166 984,28
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00
	200 000,00

	20.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	21.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	98 297 274,40
	869 048,72
	2 681 611,21
	14 229 329,81
	53 755 355,94
	5 630 000,00
	5 630 000,00
	5 630 000,00
	5 630 000,00
	5 630 000,00
	3;3,1

	22.
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	23.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	24.
	Местный бюджет
	98 297 274,40
	869 048,72
	2 681 611,21
	14 229 329,81
	53 755 355,94
	5 630 000,00
	5 630 000,00
	5 630 000,00
	5 630 000,00
	5 630 000,00

	25.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Улучшение санитарно-гигиенического состояния воздушной среды Шалинского муниципального округа

	26.
	Осуществление мероприятий по сохранению городских лесов

том числе:
	542 229,06
	214 982,17
	30 000,00
	177 446,89
	119 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4

	27.
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	28.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	29.
	Местный бюджет
	542 229,06
	214 982,14
	30 000,00
	177 446,89
	119 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	30.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	31.
	Мероприятия по лесоустройству городских лесов, в том числе
	1 794 880,08
	0,00
	44 444,56
	86 735,52
	229 200,00
	286 900,00
	286 900,00
	286 900,00
	286 900,00
	286 900,00
	4

	32.
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	33.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	34.
	Местный бюджет
	1 794 880,08
	0,00
	44 444,56
	86 735,52
	229 200,00
	286 900,00
	286 900,00
	286 900,00
	286 900,00
	286 900,00

	35.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 3 Совершенствование системы экологического образования, воспитания и просвещения населения

	36.
	Изготовление аншлагов, листовок экологического значения
	210 000,00
	30 000,00
	0,00
	0,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	5

	37.
	Федеральный  бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	38.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	39.
	Местный бюджет
	210 000,00
	30 000,00
	0,00
	0,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00
	30 000,00

	40.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 4. Обеспечение экологической безопасности, безопасности гидротехнических сооружений

	41.
	Страхование плотины
	301 600,00
	23 200,00
	34 800,00
	34 800,00
	34 800,00
	34 800,00
	34 800,00
	34 800,00
	34 800,00
	34 800,00
	6

	42.
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	43.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	44.
	Местный бюджет
	301 600,00
	23 200,00
	34 800,00
	34 800,00
	34 800,00
	34 800,00
	34 800,00
	34 800,00
	34 800,00
	34 800,00

	45.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	46.
	Содержание и ремонт гидротехнических сооружений
	4 431 125,15
	20 000,00
	441 591,82
	578 333,33
	565 200,00
	565 200,00
	565 200,00
	565 200,00
	565 200,00
	565 200,00
	7

	47.
	Федеральный  бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	48.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	49.
	Местный бюджет
	4 431 125,15
	20 000,00
	441 591,82
	578 333,33
	565 200,00
	565 200,00
	565 200,00
	565 200,00
	565 200,00
	565 200,00

	50.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 5. Увеличение объемов использования подземных вод для нужд хозяйственно-питьевого водоснабжения населенных пунктов и создание резервных источников водоснабжения

	51.
	Обустройство источников нецентрализованного водоснабжения
	46 375,00

	46 375,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8

	52.
	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	53.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	54.
	Местный бюджет
	46 375,00
	46 375,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	55.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	56.
	Выполнение кадастровых работ по подготовке описания местоположения границ зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственного- бытового водоснабжения на территории Шалинского городского округа Свердловской области.
	360 000,00
	0,00
	0,00
	360 000,00
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9

	57.
	Федеральный  бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	58.
	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	59.
	Местный бюджет
	360 000,00
	0,00
	0,00
	360 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	60.
	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

4